Приговор

Именем Российской Федерации

17 августа 2017 года г. Астрахань 

Наримановский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Губиной Л.М.,

при секретаре Мухажиновой Д.А., 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Наримановского района Астраханской области Рогонова А.В., 

потерпевшей ФИО2, 

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Курманбаевой Н.Р., предоставившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО3 причинил смерть ФИО4 по неосторожности при следующих обстоятельствах:

ФИО3, являясь опытным охотником и на основании разрешения РОХа № на хранение и ношение охотничьего огнестрельного оружия, выданного ДД.ММ.ГГГГг. врио начальника полиции УМВД России по 

<

адрес>, владельцем оружия модели 

<

данные изъяты>, пройдя обязательную проверку на знание правил безопасного обращения с оружием, в том числе, при его хранении, ношении, транспортировке и применении, а также требований охотничьего минимума, утвержденных приказом № от ДД.ММ.ГГГГ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации «Об утверждении требований охотничьего минимума», иных нормативно-правовых актов, регламентирующих правовое регулирование приобретения, хранения и использования оружия; таким образом, ФИО3 достоверно знал технику безопасности при обращении с охотничьим оружием, а именно то, что владелец оружия должен обращаться с оружием, будто оно заряжено и готово к выстрелу; не держать ружье с открытым предохранителем; охотничье ружье и боеприпасы хранить в местах, не доступных для других лиц; на привале ружье следует вешать на надежную опору, предварительно разрядив его; нельзя направлять заряженное или незаряженное оружие на человека; осуществлять ношение, транспортирование и использование оружия, а также снаряжение патронов в состоянии, ставящих под угрозу безопасность владельца орудия и окружающих его людей, вопреки установленным правилам и требованиям ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 38 минут, находясь совместно со своей супругой ФИО4, а также ФИО11 и ФИО8 на берегу ерика «Малая Дарма» на территории муниципального образования «Старокучергановкий сельсовет» Наримановского района Астраханской области, осуществлял охоту на дичь. 

ФИО3 в нарушение правил и требований безопасного обращения с оружием, в присутствии находившихся вблизи ФИО4 и ФИО12 из охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты>, произвел одиночный выстрел по дичи; после чего, действуя небрежно, не предвидя возможность причинения своими действиями общественно опасных последствий в виде смерти ФИО4, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог их предвидеть, достоверно зная, что ФИО4 и ФИО13. не является охотниками, соответственно не обладают знаниями безопасного обращения с оружием, проявил преступную небрежность, а именно, зарядив свое ружье охотничьим патроном 12 калибра, снаряженным дробью, не убедившись в безопасности своих действий, не поставив ружье на предохранитель, оставил его заряженным; при этом повесив его на свое правое плечо, начал справлять естественную надобность.

В это время ФИО4, подойдя к ФИО3, толкнула его рукой в спину, в результате чего находящееся на его плече охотничье ружье модели 

<

данные изъяты> упало на кустарник. 

В результате преступного бездействия ФИО3 и проявленной им преступной небрежности, ФИО4, не осведомленная о том, что охотничье ружье модели 

<

данные изъяты> заряжено охотничьим патроном 12 калибра, снаряженным дробью, не находится на предохранителе и готово к стрельбе, подойдя к ружью, потянула его за лямку; тем самым, произвела нажатие веткой кустарника на спусковой крючок; в результате чего из указанного ружья произошел выстрел, от которого ФИО4 получила телесное повреждение в 

<

данные изъяты>, от которого последняя скончалась ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут в ГБУЗ АО «ГКБ № им. ФИО7».

В соответствии с заключением судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, телесное повреждение в области 

<

данные изъяты>, согласно п. 6.2.3 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», является опасным для жизни, соответствует тяжкому вреду здоровью, состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти ФИО4

Смерть ФИО4 наступила от массивной кровопотери в результате огнестрельного дробового сквозного ранения правой половины груди по передней поверхности, проникающего в правую плевральную полость с повреждением легкого.

По предъявленному обвинению ФИО3 полностью признал вину в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО3 поддержал заявленное ходатайство, подтвердив виновность в причинении смерти ФИО4 по неосторожности. 

Суд полагает, что ФИО3 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО3, является обоснованным, поскольку подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 109 УК Российской Федерации – причинение смерти по неосторожности.

При назначении наказания ФИО3 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории преступлений небольшой тяжести, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, суд, в соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации, признает его раскаяние, 

<

данные изъяты>, совершение впервые преступления небольшой тяжести, принесение извинений потерпевшей, мнение потерпевшей о наказании. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

По делу ФИО3 характеризуется положительно.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения при назначении подсудимому наказания правил, предусмотренных ст. 64 УК Российской Федерации, либо ст. 73 УК Российской Федерации, а также ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, и полагает, что ФИО3 необходимо назначить наказание в виде исправительных работ по основному месту его работы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК Российской Федерации, и назначить ему по данной статье наказание в виде исправительных работ по основному месту его работы, на срок один год два месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 15 % заработной платы.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- чехол и охотничье ружье модели 

<

данные изъяты>, принадлежащее ФИО3, хранящееся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>; обратить в доход государства;

-чехол и охотничье ружье 

<

данные изъяты>, уничтожить;

- стреляную гильзу, уничтожить; штаны, куртку, кепку, принадлежащие ФИО8, вернуть по принадлежности; куртку, трико, принадлежащие ФИО14., вернуть по принадлежности; футболку, принадлежащую ФИО1, вернуть по принадлежности; джинсы, трико, кофту, носки, левую балетку, трусы, бюстгальтер, свитер, правую балетку, принадлежащие ФИО6, уничтожить; срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО6; два ватных тампона со смывами с ладонных поверхностей с обеих рук, два ватных тампона со смывами с тыльной поверхности обеих рук ФИО6; ватный тампон со смывом с поверхности лица ФИО6; ватный тампон со смывом с поверхности пазух носа ФИО6; ватный тампон со смывом с поверхности носа ФИО6; ватный тампон со смывом с поверхности кожи за ушными раковинами ФИО6; контрольный смыв; срезы волос с 5 областей головы ФИО6; срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО1; два марлевых тампона со смывами с ладонных поверхностей обеих рук ФИО1; два марлевых тампона со смывами с тыльной поверхности обеих рук ФИО1; марлевый тампон с контрольным смывом к смывам с рук ФИО1; два марлевых тампона со смывами с пазух носа ФИО1; марлевый тампон с поверхности шеи ФИО1; два марлевых тампона со смывами с поверхности ушных раковин ФИО1; марлевый тампон со смывом с лобной поверхности головы ФИО1; марлевый тампон с контрольным смывом к смывам с головы ФИО1; срезы волос с 5 областей головы ФИО1; срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО17.; два марлевых тампона со смывами с ладонных поверхностей обеих рук ФИО18.; два марлевых тампона со смывами с тыльной поверхности обеих рук ФИО19.; марлевый тампон с контрольным смывом к смывам с рук ФИО20.; два марлевых тампона со смывами с пазух носа ФИО21.; марлевый тампон с поверхности шеи ФИО22.; два марлевых тампона со смывами с поверхности ушных раковин ФИО23.; марлевый тампон со смывом с лобной поверхности головы ФИО15 срезы волос с 5 областей головы ФИО24.; срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО25.; два марлевых тампона со смывами с ладонных поверхностей обеих рук ФИО26.; два марлевых тампона со смывами с тыльной поверхности обеих рук ФИО27.; марлевый тампон с контрольным смывом к смывам с рук ФИО28.; два марлевых тампона со смывами с пазух носа ФИО29.; марлевый тампон с поверхности шеи ФИО16.; два марлевых тампона со смывами с поверхности ушных раковин ФИО31.; марлевый тампон со смывом с лобной поверхности головы ФИО30.; срезы волос с 5 областей головы ФИО5; срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО8; два марлевых тампона со смывами с ладонных поверхностей обеих рук ФИО8; два марлевых тампона со смывами с тыльной поверхности обеих рук ФИО8; марлевый тампон с контрольным смывом к смывам с рук ФИО8; два марлевых тампона со смывами с пазух носа ФИО8; марлевый тампон с поверхности шеи ФИО8; два марлевых тампона со смывами с поверхности ушных раковин ФИО8; марлевый тампон со смывом с лобной поверхности головы ФИО8; срезы волос с 5 областей головы ФИО8, хранящиеся в камере вещественных доказательств 

<

адрес> МСО СУ СК РФ по 

<

адрес>, уничтожить; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате. 

Председательствующий судья Л.М. Губина